
Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas 
soma” 2023./2024. m.g. 

1. Muzikāla izrāde «Makss un Morics» (1.12.2023. 1.-6. klases);

2. Koncertlekcija “Gadskārtu dziesmas” (13.12.2023. 4.-9. klases);

3. Digitālā koncertlekcija "Ceļojums apkārt pasaulei. Pasaka par Sprīdīti« 
(21.12.2023. 1.-9. klasēm);

4. Koncertlekcija "Ziemassvētku ekspresis« (22.12.2023. 4.-9. klases);

5. (Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja pastāvīgās ekspozīcijas iepazīšana 
(21.03.2024., 4.a klase);

6. «LU Botāniskais dārzs kā kultūrvēsturiskā mantojuma sastāvdaļa» 
(22.03.2024, 6.a un 6.b klases);

7. Izzinoša nodarbība «No stāsta līdz grāmatai» (17.04.2024., 2.a, 2.b, 3.a, 3.b 
klases);



Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas 
soma” 2023./2024. m.g. 

8. «Melngalvja nama iepazīšana» (18.04.2024., 4.b un 5.b klases,

27.05.2024., 8.a kl.);

9. Izrāde «Robins Huds» M.Čehova Rīgas Krievu teātrī (23.04.2024., 7.a un

9.a klases);

10. «Leģendas mūzikā», klātienes koncertlekcijas (13.05. 2024., viena 1.- 4.

klasēm un otra 5. – 9. klasēm);

11. Dzīvā muzeja «Senais Kuldīgas stāsts» ekspozīcijas iepazīšana

(17.05.2024., 5.a, 6.a, 6.b klases);

12. Izrāde «Sapnis par Karali» (20.05.2024., piedalās 1.-4. kl. skolēni).



Muzikāla izrāde "Makss un Morics"

Kultūrizglītības programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros ar
muzikālu izrādi, veidotu pēc Vilhelma Buša stāsta motīviem «Makss un
Morics», Mežmalas pamatskolā viesojās Justs Sirmais un Kārlis Mangulsons.
Ar dziesmām, video fragmentiem, sarunām, mūziku, jautājumiem skolēni
tika ierauti notikumu virpulī, kur abi nebēdņi dara dažādas palaidnības, par
ko saņem sodu. Kā notiek dzīvē? Ja kāds dara pāri, kur vērsties pēc
palīdzības, vai vienmēr uzvar labais? Šos un citus jautājumus muzikālās
izrādes varoņi uzdeva skolēniem un kopā mēģināja rast atbildes. Skolēnus
īpaši priecēja dziesmas, izpildītas repa stilā, kopā ar mūziķiem dziedot
piedziedājumu.

Paldies par jautro, izglītojošo, atraktīvo muzikālo izrādi!





Koncertlekcija «Gadskārtu dziesmas»

Kultūrizglītības programmas «Latvijas Skolas soma" ietvaros 13.
decembrī ar koncertlekciju «Gadskārtu dziesmas» Mežmalas
pamatskolā uzstājās grupas «Tautumeitas» dalībnieces māsas Asnate
un Aurēlija Rancānes. Kopā ar skolēniem tika pārskatīts senlatviešu
kalendārs, pieminot gan labi pazīstamus gadskārtu svētkus –
Ziemassvētki, Lieldienas, Jāņi, gan mazāk zināmus – Veļu laiks,
Apjumības, Miķeļi. Tika zīlēts, dziedāts, klausīta mūzika un atbildēts uz
jautājumiem par dzirdēto un redzēto. Stāstījumu spilgtāku padarīja foto
un video fragmenti, skolēnu iesaiste rituālā un rotaļā, nepiespiestā
atmosfēra un jaunas zināšanas.

Paldies par citādo skatījumu uz svētkiem gada garumā!





Koncertlekcija «Ziemassvētku ekspresis»

“Ziemassvētku ekspresis” bija kā fantastika ieskaņa skolēnu ziemas
brīvlaikam. 22. decembris, tuvojošies Ziemassvētki, brīvdienas, skaista
mūzika un fantastisks stāsts par meiteni, kura nogriež un pārdod savus
matus, lai nopirktu dāvanu mīļotajam. Kāda ir Ziemassvētku nozīme un
galvenais vēstījums – dāvanas, kopā būšana, svētku galds vai kas cits? Kādas
ir tās patiesās Ziemassvētku vērtības, kas rada šo īpašo svētku sajūtu?
Atbildes uz šiem jautājumiem bija meklējamas gan emocionālajā
Ziemassvētku stāstā, gan mūziķu izpildītajās dziesmās. Tradicionālie
ziemassvētku korāļi mijās ar latviešu un ārzemju komponētām Ziemassvētku
dziesmām, ar mērķi iepazīstināt skolēnus ar gadu simtiem veidoto plašo šo
svētku mūzikas kultūras slāni.
Šis koncerts bija kā atgādinājums par patiesām, nezūdošām vērtībām,
mīlestību, nesavtību, kopā būšanu un arī Ziemassvētku svinēšanu! Liels
paldies mūziķiem!





Paula Stradiņa Medicīnas vēstures 
muzeja pastāvīgās ekspozīcijas iepazīšana

21. martā 4.a klase devās ekskursijā uz Rīgas Paula Stradiņa Medicīnas
muzeju. Skolēni iepazinās ar muzeja patstāvīgo ekspozīciju, uzzināja
interesantus faktus par medicīnu, piemēram, kā ārstēja cilvēkus un kādas
slimības plosījās senatnē. Aplūkoja medicīnas instrumentus un noskatījās video,
kā veic operāciju. Īpašu interesi raisīja cilvēka skelets un tā apraksts.



«LU Botāniskais dārzs kā kultūrvēsturiskā 
mantojuma sastāvdaļa»

Nodarbība LU Botāniskajā dārzā notika Kultūrizglītības programmas "Latvijas skolas soma"
ietvaros. Ekskursija sākās ar Tauriņu mājas apmeklējumu, kur mūs sagaidīja košas, dažādās
krāsās ziedošas acālijas. Pēc īsas instruktāžas par to, kā jāizturas, devāmies aplūkot arī pašus
tauriņus. Krāsaini, nedaudz apjukuši no mūsu ierašanās, tauriņi lidoja mums apkārt. Īpašu
atmosfēra veidoja korellas papagaiļa skaļie čiepstieni, nepierastais klimats un klasesbiedru
pieklusinātie sajūsmas saucieni. Tauriņu mūžs ilgst tikai dažās nedēļas, tāpēc regulāri tiek
domāts arī par tauriņu kūniņu iegādi, ko varējām aplūkot inkubatorā.

Turpinājumā gide iepazīstināja ar Botāniskā dārza tapšanas vēsturi, interesantākajām dārza
ekspozīcijām, īpašu uzmanību pievēršot indīgajiem augiem un pavasara ziediem. Izglītojoša
nodarbība par augiem tika organizēta spēles veidā, tā sagatavojoties izzinošai pastaigai pa
parka takām. Senās Volfšmita muižas ēkas un dažādie augi radīja plašu skatījumu gan no
kultūrvēsturiskā un arhitektūras viedokļa, gan mūsdienu skata punkta. LU Botāniskais dārzs ir
vieta, kur vēsture satiekas ar komerciju, profesionāļu darba fanātisms ar apmeklētāju
interesēm. Un pa vidu tam visam mēs – skolēni, ar savu steigu un pasaules redzējumu.





Izzinošas nodarbības “No stāsta līdz grāmatai”
Kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros 17. aprīlī

Mežmalas pamatskolā pie 2. un 3. klasēm viesojās pasaku grāmatu autore Inese
Valtere. Rakstniece caur fantāzijas lidojumu iepazīstināja bērnus ar grāmatu
tapšanas procesu, izstāstīja radošo rakstīšanu un pasaku tapšanas principiem.
Skolēni uzzināja, ko dara mākslinieks, kā teksts tiek papildināts ar ilustrācijām.
Kas ir un ko dara redaktors un maketētājs, kā arī to, kā tiek iespiesta pati
grāmata.



Koncertlekcijas “Leģendas mūzikā” 

13. maijā skolas pasākumu zālē skolēni tika aicināti uz koncertlekciju
„Leģendas mūzikā”. Koncerta laikā skolēni kopā ar mūziķiem Miku un Artu
Abaroniņiem iepazina tautā iemīļoto latviešu komponistu Zigmara Liepiņa,
Raimonda Paula, Ulda Marhilēviča skaņdarbus, kā arī izdziedāja leģendāro
grupu „Līvi” un „Eolika” dziesmas. Skanēja dziesmas arī no pasaulslavenu
ārzemju mūziķu repertuāra: The Beatles, ABBA u.c.

Koncertam līdzdzīvot ļoti palīdzēja tas, ka uz ekrāna tika rādīti visu
dziesmu teksti un ka mākslinieki aicināja skolēnus līdzdarboties. Gandrīz
pirms katras dziesmas bija arī viktorīnas jautājumim par konkrēto komponistu
vai grupu.





Ekspozīcijas apskate un iepazīšana gida pavadībā 
Dzīvajā muzejā "Senais Kuldīgas stāsts"

17. maijā 6.a, b un 5.a klases apmeklēja Kuldīgu, Dzīvo muzeju, kur gida
pavadībā klausījās iespaidiem bagātu stāstījumu par Kuldīgas pilsētas vēsturi.

Neticami reālistiskas sajūtas tiek panāktas ar skaņas efektu, halogrammu un
kustīgu leļļu palīdzību. Skolēni ceļojumu sāka 1242. gadā, kas tiek uzskatīts par
Kuldīgas dibināšanas gadu, iepazīstoties ar notikumiem, kam Kuldīga gājusi
cauri – Livonijas konfederācijas laiku, Kurzemes un Zemgales hercogistes
laikiem, īpaši pieskaroties hercoga Jēkaba valdīšanas laikam.

Skolēni izdzīvoja gan tumsonības, nabadzības un mēra laikus, gan
nonāca varenajos Hercogistes laikos, kur satika pat pašu Hercogu Jēkabu
Ketleru.

Dzīvais muzejs spēja radīt patiesu interesi par vēsturi, paldies
darbiniekiem un idejas autoriem!





«Melngalvja nama iepazīšana»
Ekskursija Melngalvju namā sākās ar interesanto gides stāstījumu par
Melngalvju brālības pagātni un Rīgas vēsturi. Apmeklējuma laikā skolēni
izstaigāja 14. gs. vēsturiskos pagrabus, iepazinās ar iespaidīgo sudraba kolekciju
un apskatīja svinību zāles. Skolēni noskaidroja, ka daudzu gadsimtu garumā
Melngalvju nams vairākkārt ir piedzīvojis pārveidi, bet Otrā pasaules kara laikā
šis skaistais nams bija pārvērties drupās. Tikai 1996.gadā tika likts pamatakmens
un sākta tā atjaunošana. Melngalvju leģendas klausījās un brālības dzīvesveidu
iepazina mūsu skolēni - 18. aprīlī 5.b un 6.b klases un 27. maijā 8.a klase.



Izrāde «Robins Huds» 
M.Čehova Rīgas Krievu teātrī

Skolēni ar interesi vēroja un pēc izrādes vērtēja leģendu par to, kā
viduslaiku valstībā, kas pazīstama ar saviem biezajiem mežiem, pacietīgajiem
iedzīvotājiem un augstajiem nodokļiem, parādījās cēls laupītājs. Kas uzrunāja?
Aktierspēle, mūzika, atmosfēra zālē…..



Leļļu teātra izrāde «Sapnis par Karali»
20. maijā pie mums skolā viesojās Rīgas leļļu teātris ar izrādi „Sapnis par karali”.
Izrāde bija par mazu meiteni Cecīliju, kuras dzīvē ir viss, kas nepieciešams –
mīļotā lelle, uzticamās Zivtiņas piemājas upītē, vecais Koks, kurš reizēm
negribīgi aprunājas, pļāpīgais Laukakmens dārza stūrī, pagalma dīvainis
Vīngliemezis un visi pārējie draugi, ar kuru attiecībām skaidrībā var tikt tikai
dārza uzraugs – Putnubiedēklis. Viss mainās brīdī, kad par savu ierašanos paziņo
karalis!


